
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 40,315,150 40,130,216 184,934

국 25,303,706 25,245,706 58,000

균 615,880 637,592 △21,712

도 3,134,755 3,180,212 △45,457

시 9,658,797 9,469,354 189,443

추 1,602,012 1,597,352 4,660

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 25,474,041 25,476,741 △2,700

국 22,422,295 22,422,295 0

균 143,376 143,376 0

도 2,021,507 2,021,507 0

시 886,863 889,563 △2,700

저소득층기초생활보장 25,474,041 25,476,741 △2,700

국 22,422,295 22,422,295 0

균 143,376 143,376 0

도 2,021,507 2,021,507 0

시 886,863 889,563 △2,700

저소득층 사랑의 교복비 지원 15,300 18,000 △2,700

301 일반보전금 15,300 18,000 △2,700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,300 18,000 △2,700

  ○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감)
15,300 18,000 △2,700

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,548,346 4,465,606 82,740

국 933,536 875,536 58,000

균 283,440 305,840 △22,400

도 359,538 301,758 57,780

시 2,632,346 2,642,986 △10,640

추 339,486 339,486 0

취약계층지원 4,548,346 4,465,606 82,740

국 933,536 875,536 58,000

균 283,440 305,840 △22,400

도 359,538 301,758 57,780

시 2,632,346 2,642,986 △10,640

추 339,486 339,486 0

취약계층지원 190,570 195,830 △5,260

201 일반운영비 10,270 10,870 △600

02 공공운영비 8,560 9,160 △600

  ○일시보호소 전기사용료(집행잔액 삭감)
1,200 1,800 △600

307 민간이전 24,300 28,960 △4,660

01 의료및구료비 24,300 28,960 △4,660

  ○행려자 구호(집행잔액 삭감)
800 1,920 △1,120

  ○행려자 비급여부분 의료비(집행잔액 삭감)
500 2,000 △1,500

    경정 15,300,000원

    경정 1,200,000원

    경정 800,000원

    경정 500,000원



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○행려사망자 장제비(집행잔액 삭감)
4,000 5,000 △1,000

  ○일시보호소 운영(집행잔액 삭감)
1,000 2,040 △1,040

(국)긴급복지 934,500 934,500 0

국 747,600 747,600 0

도 93,450 56,070 37,380

시 93,450 130,830 △37,380

301 일반보전금 934,500 934,500 0

국 747,600 747,600 0

도 93,450 56,070 37,380

시 93,450 130,830 △37,380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 934,500 934,500 0

  ○긴급복지 지원사업
934,500 934,500 0

국 747,600 747,600 0

도 93,450 56,070 37,380

시 93,450 130,830 △37,380

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 335,000 363,000 △28,000

균 268,000 290,400 △22,400

도 33,500 36,300 △2,800

시 33,500 36,300 △2,800

307 민간이전 334,000 362,000 △28,000

균 267,200 289,600 △22,400

도 33,400 36,200 △2,800

시 33,400 36,200 △2,800

05 민간위탁금 334,000 362,000 △28,000

  ○지역사회 서비스투자사업
334,000 362,000 △28,000

균 267,200 289,600 △22,400

도 33,400 36,200 △2,800

시 33,400 36,200 △2,800

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 345,872 229,872 116,000

국 172,936 114,936 58,000

도 69,174 45,974 23,200

시 103,762 68,962 34,800

301 일반보전금 345,872 229,872 116,000

국 172,936 114,936 58,000

도 69,174 45,974 23,200

시 103,762 68,962 34,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 345,872 229,872 116,000

  ○코로나19 생활지원비 지원
345,872 229,872 116,000

국 172,936 114,936 58,000

    경정 4,000,000원

    경정 1,000,000원

    경정 934,500,000원

    경정 334,000,000원

    경정 345,872,000원



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 69,174 45,974 23,200

시 103,762 68,962 34,800

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,854,756 3,964,036 △109,280

도 638,250 741,600 △103,350

시 2,066,906 2,072,836 △5,930

추 1,149,600 1,149,600 0

보훈관련지원 3,854,756 3,964,036 △109,280

도 638,250 741,600 △103,350

시 2,066,906 2,072,836 △5,930

추 1,149,600 1,149,600 0

보훈단체 및 시설관리 692,206 705,636 △13,430

301 일반보전금 75,337 88,767 △13,430

11 행사실비지원금 75,337 88,767 △13,430

  ○현충일 행사 경비(집행잔액 삭감)
8,676 14,400 △5,724

  ○6.25 행사 경비(집행잔액 삭감)
3,642 9,000 △5,358

  ○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
    (6.25참전유공자회)(집행잔액 삭감)

5,752 8,100 △2,348

(도)참전유공자및유가족명예수당 1,774,050 1,877,400 △103,350

도 624,450 727,800 △103,350

추 1,149,600 1,149,600 0

301 일반보전금 1,774,050 1,877,400 △103,350

도 624,450 727,800 △103,350

추 1,149,600 1,149,600 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,774,050 1,877,400 △103,350

  ○참전유공자 명예수당(6.25)
784,000 864,000 △80,000

도 265,600 345,600 △80,000

추 518,400 518,400 0

  ○참전유공자 명예수당(월남)
869,450 892,800 △23,350

도 274,250 297,600 △23,350

추 595,200 595,200 0

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 232,500 225,000 7,500

301 일반보전금 232,500 225,000 7,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 232,500 225,000 7,500

  ○사망한 참전유공자 배우자 복지수당 232,500 225,000 7,500

    ―배우자 복지수당
217,500 210,000 7,500

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 424,791 419,271 5,520

균 107,982 107,294 688

도 24,971 24,858 113

시 208,912 208,853 59

    경정 8,676,000원

    경정 3,642,000원

    경정 5,752,000원

    경정 784,000,000원

    경정 869,450,000원

      경정 217,500,000원



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

추 82,926 78,266 4,660

인력운영비 302,461 296,941 5,520

균 107,982 107,294 688

도 24,971 24,858 113

시 86,582 86,523 59

추 82,926 78,266 4,660

(국)통합사례관리사지원(인건비) 152,336 147,676 4,660

균 48,654 48,654 0

도 14,596 14,596 0

시 34,058 34,058 0

추 55,028 50,368 4,660

101 인건비 132,360 127,700 4,660

균 41,166 41,166 0

도 12,350 12,350 0

시 28,816 28,816 0

추 50,028 45,368 4,660

03 공무직(무기계약)근로자보수 132,360 127,700 4,660

  ○통합사례관리사 인건비 132,360 127,700 4,660

    ―2023년 소급분(임금협약)
4,660 0 4,660

추 4,660 0 4,660

(국)의료급여관리사업(인건비) 102,058 101,198 860

균 59,328 58,640 688

도 10,375 10,262 113

시 4,457 4,398 59

추 27,898 27,898 0

304 연금부담금등 12,976 12,116 860

균 10,382 9,694 688

도 1,809 1,696 113

시 785 726 59

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,976 12,116 860

  ○의료급여관리사 건강보험 부담금
4,097 3,237 860

균 3,278 2,590 688

도 566 453 113

시 253 194 59

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 3,606,440 3,397,786 208,654

보전지출 1,199,533 990,879 208,654

보전지출 1,199,533 990,879 208,654

802 반환금기타 1,199,533 990,879 208,654

01 국고보조금반환금 907,138 703,040 204,098

  ○2022년도 823,143 619,045 204,098

      4,660,000원*1식

    경정 4,097,000원



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―코로나19 감염취약계층 신속항원 검사키트 지원
6 0 6

    ―자활근로사업(근로유지형)
38,075 0 38,075

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)
165,262 0 165,262

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)(이자)
604 0 604

    ―지역자활센터 64 0 64

    ―지역자활센터(이자) 87 0 87

02 시ㆍ도비보조금반환금 292,395 287,839 4,556

  ○2022년도 281,889 277,333 4,556

    ―코로나19 감염취약계층 신속항원 검사키트 지원
2 0 2

    ―자활근로사업(근로유지형)
847 0 847

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)
3,672 0 3,672

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)(이자)
14 0 14

    ―지역자활센터 9 0 9

    ―지역자활센터(이자) 12 0 12

5,680원*1식

      38,074,690원*1식

      165,261,890원*1식

603,850원*1식

63,250원*1식

86,760원*1식

1,700원*1식

      846,100원*1식

      3,671,970원*1식

      13,420원*1식

8,200원*1식

11,150원*1식


